1

PAUTA N.º 030- 2018

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 023 – 2018

13 - 08 – 2018

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 13
do mês de agosto do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua
Eduardo Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  029/2018 – Sessão Ordinária do dia 07/08/2018.

Comunicado nº
CM163246/2018

Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Desenvolvimento da

Educação

Informando as seguintes liberações de recursos

financeiros destinados a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação:

 PNAE - Alimentação Escolar – pré-escola, no

valor de R$ 4.732,40;

 PNAE - Alimentação Escolar – creche, no valor

de R$ 4.451,20;

 PNAE - Alimentação Escolar – EJA, no valor

de R$ 396,80;

 PNAE - Alimentação Escolar – Ensino

Fundamental, no valor de R$ 7.574,40.

 PNAE - Alimentação Escolar – AEE, no valor

de R$ 243,80.

Moção de Apelo nº
003/2018

Vereadores Claunir

Viola, José Ferreira da

Silva e Edson Rodrigo

Camargo

Direcionada ao Supremo Tribunal Federal (STF)

pelo não acolhimento da Arguição de

Descumprimento de Preceito Fundamental

(ADPF) nº 442, que pede a descriminalização do

aborto nas primeiras 12 (doze) semanas de

gravidez, por entender que tal ato atenta contra a

vida e os direitos do nascituro, vez que não se

pode negar a existência do feto, e acima de tudo

viola os preceitos legais estabelecidos pela

Constituição Federal de 1988, especialmente no

que concerne ao Artigo 5º que garante a

inviolabilidade da vida humana desde o momento

de sua concepção (como é o caso do feto), que

como qualquer outro ser humano, goza do direito

de proteção à vida gerada e mantida como valor

absoluto, e se o direito de um ser humano indefeso

e inocente não for respeitado, não se pode garantir

o respeito aos demais direitos.

Parecer nº 038/2018 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável à tramitação do Projeto de Lei nº

030/2018.

Parecer nº 039/2018 Comissão de Favorável à tramitação do Projeto de Lei nº

 2

Legislação, Justiça e

Redação

031/2018.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Moção de Apelo nº 003/2018.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 030/2018 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Dispõe sobre as alíquotas de

contribuição mensal do Município para o FUNPRERBI, alíquotas de contribuição dos servidores

ativos, inativos e pensionistas, e, forma de amortização do déficit técnico atuarial (custo suplementar)

e da outras providências.

 Projeto de Lei nº 031/2018 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que autoriza o Executivo

Municipal a implantar o Programa de Execução de Serviços de Terraplanagens Urbanas.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”.

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 13 de agosto de 2018.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente